中国光大银行股份有限公司泉州分行贷款余额为 1,500.00 万元。

注 4：① 2016 年 10 月 20 日，王竟雄先生、蒋意意女士、王路阳先生、叶

承红女士与中国民生银行股份有限公司泉州分行签署《最高额保证合同》（合同

编号：（2016）年（泉高保）字 459 号），为公司提供不超过 5,000.00 万元的连带

责任保证担保。②黄聪龙先生与中国民生银行股份有限公司泉州分行签署《最高

额质押合同》（合同编号：（2016）年（泉高质）字 459 号），以黄聪龙持有的福

建神州股份有限公司 5.5013%股权（3402520 股）为公司提供不超过 5,000.00 万

元的质押担保。截至 2016 年 12 月 31 日止，与中国民生银行股份有限公司泉州

分行贷款余额为 5,000.00 万元。

注 5： 2016 年 02 月 04 日，王竟雄先生、王路阳先生与招商银行股份有限

  公告编号：2017-009

118

公司泉州泉秀支行签署 2016 年最高保字第 81-064-1 号、2016 年最高保字第

81-064-2 号的《最高额不可撤销担保书》，为公司提供不超过 5,000.00 万元的连

带责任保证担保，截止 2016 年 12 月 31 日，该额度项下贷款余额为 1,500.00 万

元。

 5、关联方资金拆借

关联方  累计借入金额  累计归还金额 支付利息

王竟雄 60,879,189.70   59,556,639.18   -

6、关联方资产转让、债务重组情况

报告期内公司不存在关联方之间的资产转让、债务重组事项。

7、其他关联交易

报告期内公司不存在其他关联交易事项。

（六）关联方应收应付款项

1、应收项目

报告期末，公司不存在与关联方的应收款项。

2、应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

其他应付款 王竟雄  1,581,861.52   -

九、承诺及有事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，公司不存在需要说明的重大承诺事项及或有事

项。

十、资产负债表日后事项

公司不存在需要说明的资产负债表日后事项。

十一、其他重要事项

  公告编号：2017-009

119

前期会计差错更正

追溯重述法

会计

差错

更正

的内

容

处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
追溯前 追溯后  累积影响数

2015

年度

认证

抵扣

增值

税进

项税

额转

出

本项差错经公

司第三届董事

会第三次会议

决议通过，采用

追溯重述法对

该项差错进行

更正

2015 年 12 月 31 日资产负债表项目

应交税费 13,474,364.48  14,715,330.09  1,240,965.61

未分配利润 28,401,085.80  27,160,120.19  -1,240,965.61

2015 年度利润表项目

营业成本 176,038,169.70  177,279,135.31  1,240,965.61

十二、母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

1、应收账款分类披露

类 别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

比例

(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
-   -   -  -   -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
251,211,768.49 100.00 26,843,772.00 10.69 224,367,996.49

 组合 1：账龄组合 251,211,768.49 100.00 26,843,772.00 10.69 224,367,996.49

组合 2：余额百分比法

组合
-   -   -   -   -

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
  -   -   -

合计 251,211,768.49 100.00 26,843,772.00 10.69 224,367,996.49

（续表）

类 别
期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

  公告编号：2017-009

120

金额
比例

(%)
金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
-  -   -  -   -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
298,189,425.28  100.00  21,194,185.52  7.11  276,995,239.76

 组合 1：账龄组合 298,189,425.28  100.00  21,194,185.52  7.11  276,995,239.76

组合 2：余额百分比法

组合
-  -   -   -   -

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
-  -   -  -   -

合计 298,189,425.28  100.00  21,194,185.52  7.11  276,995,239.76

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄

期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内（含 1 年） 106,619,809.20 1,066,198.09   1.00

1-2 年（含 2 年） 79,788,522.16 3,989,426.11   5.00

2-3 年（含 3 年） 43,755,549.26 8,751,109.85   20.00

3-4 年（含 4 年） 13,333,424.50 6,666,712.25   50.00

4-5 年（含 5 年） 6,720,688.37 5,376,550.70   80.00

5 年以上 993,775.00 993,775.00   100.00

合计 251,211,768.49 26,843,772.00   10.69

注：由于客户未及时支付货款，账龄在 1 年以上的应收账款占比为 57.56%，应收账款

存在无法收回的风险。

2、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额为 7,106,792.51 元；本期无收回或转回的坏账准备。

3、本期核销应收账款的情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款   1,457,206.03

其中重要的应收账款核销情况

单位名称
应收账

款性质
核销金额 核销原因

履行的核销

程序

款项是否由关

联交易产生

开封鑫源数字网络有限公司 贷款 908,384.00 协商减免部分债务 总经理审批 否

福建广电网络集团股份有限 贷款 180,000.00 协商减免部分债务 总经理审批 否

  公告编号：2017-009

121

公司泉州分公司

泌阳县广播电视网络公司 贷款 150,000.00 协商减免部分债务 总经理审批 否

延津县广播电视网络发展有

限责任公司
贷款 121,000.00 协商减免部分债务 总经理审批 否

合  计   1,359,384.00

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末金额
占应收账款余额

的比例（%）
坏账准备期末余额

中国联合网络通信有限公司河北省分公司 48,855,621.55 19.45 994,717.09